М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С В Е Щ Е Н И Я

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

П Р О Т О К О Л

совещания с инициаторами создания образовательно-производственных

центров (кластеров) и образовательных кластеров среднего профессионального

образования на основе интеграции образовательных организаций,

реализующих программы среднего профессионального образования,

и организаций, действующих в реальном секторе экономики в рамках

федерального проекта «Профессионалитет» государственной программы

Российской Федерации «Развитие образования»

в 2022 г., 2023 и 2024 гг.

«  » МШРГ-4  2024 г. №

Москва

Председательствовал: М.А. Скворцова

Присутствовали:

от Департамента государственной политики

в сфере среднего профессионального образования

и профессионального обучения Минпросвещения России

от ФГБОУ ДПО «Институт развития профессионального

образования»

Скворцова М.А.

Карабекян Т.Р.

Огуенко Н.П.

Фокина А.А.

Бубнова А.Н.

Макеева Г.А.

Лапачи Н.М.

Инициаторы создания образовательно-производственных

центров (кластеров) и образовательных кластеров среднего

профессионального образования, созданных в 2022 г.,

2023 и планируемых к созданию в 2024 гг.

совместно с представителями исполнительных органов

субъектов Российской Федерации из числа участников

федерального проекта «Профессионалитет»

Протокол - 05

2

Руководители образовательных организаций – победителей

конкурса на предоставление грантов в форме субсидий

из федерального бюджета на оказание государственной

поддержки развития образовательно-производственных

центров (кластеров) и образовательных кластеров среднего

профессионального образования на основе интеграции

образовательных организаций, реализующих программы

среднего профессионального образования, и организаций,

действующих в реальном секторе экономики, в рамках

федерального проекта «Профессионалитет» государственной

программы Российской Федерации «Развитие образования»,

в 2022 г., 2023 и планируемых к созданию в 2024 гг.

I. Вступительное слово заместителя директора Департамента

государственной политики в сфере среднего профессионального образования

и профессионального обучения Минпросвещения России.

(Скворцова М.А.)

Заслушав выступление заместителя директора Департамента государственной

политики в сфере среднего профессионального образования и профессионального

обучения Минпросвещения России Скворцовой М.А.,

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Скворцовой М.А. к сведению.

II. Об исполнительской дисциплине по протоколам совещаний

Департамента государственной политики в сфере среднего профессионального

образования и профессионального обучения Минпросвещения России.

(Скворцова М.А.)

Заслушав выступление заместителя директора Департамента государственной

политики в сфере среднего профессионального образования и профессионального

обучения Минпросвещения России Скворцовой М.А. об исполнительской

дисциплине по протоколам совещаний Департамента государственной политики

в сфере среднего профессионального образования и профессионального обучения

Минпросвещения России,

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Скворцовой М.А. к сведению.

Протокол - 05

3

2. Инициаторам создания образовательно-производственных центров

(кластеров), созданных в 2022 году, совместно с представителями исполнительных

органов субъектов Российской Федерации из числа участников федерального

проекта «Профессионалитет» продолжить исполнение поручений протоколов

от 7.11.2023 №Д05-123/05пр, от 1.12.2023 №Д05-130/05пр, от 24.01.2024

№Д05-3/05пр, от 5.02.2024 №Д05-5/05пр, от 14.02.2024 №Д05-9/05пр, от 13.03.2024

№Д05-16/05пр, от 17.04.2024 №Д05-31/05пр в установленные сроки.

3. Инициаторам создания образовательно-производственных центров

(кластеров) и образовательных кластеров среднего профессионального образования,

созданных в 2023 году, совместно с представителями исполнительных органов

субъектов Российской Федерации из числа участников федерального проекта

«Профессионалитет» продолжить исполнение поручений протоколов от 7.11.2023

№Д05-123/05пр, от 1.12.2023 №Д05-130/05пр, от 24.01.2024 №Д05-3/05пр,

от 5.02.2024 №Д05-5/05пр, от 14.02.2024 №Д05-9/05пр, от 13.03.2024

№Д05-16/05пр, от 17.04.2024 №Д05-31/05пр в установленные сроки.

4. Инициаторам создания образовательно-производственных центров

(кластеров) и образовательных кластеров среднего профессионального образования,

планируемых к созданию в 2024 году, совместно с представителями

исполнительных органов субъектов Российской Федерации из числа участников

федерального проекта «Профессионалитет» продолжить исполнение поручений

протоколов от 7.11.2023 №Д05-123/05пр, от 1.12.2023 №Д05-130/05пр,

от 24.01.2024 №Д05-3/05пр, от 5.02.2024 №Д05-5/05пр, от 14.02.2024 №Д05-9/05пр,

от 13.03.2024 №Д05-16/05пр, от 10.04.2024 №Д05-26/05пр, от 17.04.2024

№Д05-31/05пр в установленные сроки.

5. Министерству образования и науки Алтайского края, Министерству

образования Республики Тыва предоставить обоснование отсутствия на совещании

региональных координаторов и руководителей образовательно-производственных

центров (кластеров): КГБПОУ «Алтайский политехнический техникум»,

ГБПОУ Республики Тыва «Тувинский агропромышленный техникум»

на электронную почту: d05@еdu.gov.ru.

Срок – до 2 мая 2024 г.

Протокол - 05

4

III. О мониторинге хода реализации закупочных процедур, проведения

ремонтных работ и укомплектованности оборудованием образовательными

организациями -получателями грантов для оснащения образовательно-

производственных центров (кластеров) и образовательных кластеров среднего

профессионального образования в 2023 и 2024 годах.

(Огуенко Н.П.)

Заслушав выступление начальника Федерального центра сопровождения

развития материально-технической базы, учебной и производственной

инфраструктуры в системе среднего профессионального образования

ФГБОУ ДПО «Институт развития профессионального образования» Огуенко Н.П.

о мониторинге хода реализации закупочных процедур, проведения ремонтных работ

и укомплектованности оборудованием образовательными организациями-

получателями грантов для оснащения образовательно-производственных центров

(кластеров) и образовательных кластеров среднего профессионального образования

в 2023 и 2024 годах,

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Огуенко Н.П. к сведению.

1. Представителям базовых образовательных организаций образовательно-

производственных центров (кластеров) и образовательных кластеров среднего

профессионального образования, создаваемых в 2024 году, совместно

с представителями исполнительных органов субъектов Российской Федерации,

а также организациям реального сектора экономики и организациям, действующих

в выбранной отрасли, предоставить подтверждающие документы в части

привлечения средств софинансирования со стороны субъекта Российской

Федерации, организаций реального сектора экономики и организаций, действующих

в выбранной отрасли, направленных на развитие кластера в 2024 году,

в соответствии с их программами деятельности и финансовыми соглашениями

в информационную систему по адресу https://mtb-spo.ru/.

Срок - 1 сентября 2024 г. до 18:00 (МСК).

Протокол - 05

5

IV. О маршрутизации выпускников, завершивших обучение в кластерах

«Профессионалитета», на предприятия.

(Карабекян Т.Р.)

Заслушав выступление заместителя директора Департамента государственной

политики в сфере среднего профессионального образования и профессионального

обучения Минпросвещения России Карабекян Т.Р. о маршрутизации выпускников,

завершивших обучение в кластерах «Профессионалитета», на предприятия,

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Карабекян Т.Р. к сведению.

2. Инициаторам создания образовательно-производственных центров

(кластеров) и образовательных кластеров среднего профессионального образования

совместно с представителями исполнительных органов субъектов Российской

Федерации, осуществляющих государственное управление в сфере образования,

из числа участников федерального проекта «Профессионалитет» и кластерами,

созданными в 2022-2023 гг. и планируемыми к созданию в 2024 г. обеспечить

трудоустройство не менее 85% выпускников федерального проекта

«Профессионалитет» по полученной профессии/специальности на предприятия-

партнеры из числа участников федерального проекта «Профессионалитет», в том

числе на предприятия оборонно-промышленного комплекса.

Срок – до 1 августа 2024 г., далее ежеквартально.

V. О старте Всероссийского конкурса среди молодежных медиацентров

в профессиональных образовательных организациях.

(Фокина А.А.)

Заслушав выступление начальника Дирекции внешних коммуникаций

и публичных проектов ФГБОУ ДПО «Институт развития профессионального

образования» Фокиной А.А. о старте Всероссийского конкурса среди молодежных

медиацентров в профессиональных образовательных организациях,

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Фокиной А.А. к сведению.

Протокол - 05

6

VI. Об итогах проведения мониторинга планов мероприятий программы

популяризации федерального проекта «Профессионалитет».

(Фокина А.А.)

Заслушав выступление начальника Дирекции внешних коммуникаций

и публичных проектов ФГБОУ ДПО «Институт развития профессионального

образования» Фокиной А.А. об итогах проведения мониторинга планов

мероприятий программы популяризации федерального проекта

«Профессионалитет»,

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Фокиной А.А. к сведению.

VII. О Всероссийском конкурсе лучших практик проектного обучения среди

образовательных организаций, реализующих образовательные программы

среднего профессионального образования.

(Бубнова А.Н.)

Заслушав выступление начальника отдела координации образовательных

проектов в СПО Управления внедрения новых образовательных технологий

ФГБОУ ДПО «Институт развития профессионального образования» Бубновой А.Н.

о Всероссийском конкурсе лучших практик проектного обучения среди

образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего

профессионального образования,

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Бубновой А.Н. к сведению.

VIII. О направлении на обучение педагогических и методических работников,

работников предприятий, призеров и победителей

чемпионатов профессионального мастерства кластеров 2024 года.

(Макеева Г.А.)

Заслушав выступление начальника Управления развития компетенций

и карьеры ФГБОУ ДПО «Институт развития профессионального образования»

Макеевой Г.А. о направлении на обучение педагогических и методических

работников, работников предприятий, призеров и победителей чемпионатов

Протокол - 05

7

профессионального мастерства кластеров 2024 года,

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Макеевой Г.А. к сведению.

IX. О сборе информации о потребности в обучении педагогических

и методических работников, работников предприятий,

призеров и победителей чемпионатов профессионального

мастерства кластеров 2022-2023 годов открытия.

(Макеева Г.А.)

Заслушав выступление начальника Управления развития компетенций

и карьеры ФГБОУ ДПО «Институт развития профессионального образования»

Макеевой Г.А. о сборе информации о потребности в обучении педагогических

и методических работников, работников предприятий, призеров и победителей

чемпионатов профессионального мастерства кластеров 2022-2023 годов открытия,

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Макеевой Г.А. к сведению.

2. Инициаторам создания образовательно-производственных центров

(кластеров) и образовательных кластеров среднего профессионального образования,

созданных в 2022-2023 гг. совместно с представителями исполнительных органов

субъектов Российской Федерации, осуществляющих государственное управление

в сфере образования, из числа участников федерального проекта

«Профессионалитет» предоставить информацию о потребности в обучении

педагогических и методических работников, работников предприятий, призеров

и победителей чемпионатов профессионального мастерства на электронную почту:

rkk@firpo.ru.

Срок – до 15 мая 2024 г.

Заместитель директора Департамента

государственной политики в сфере

среднего профессионального

образования

и профессионального обучения

мшэп М.А. Скворцова